
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 693 del 15/03/2022

OGGETTO: LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO URBANO BRUNO 
GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO. CUP F49H19000080004� CIG 83323665F1 � 
CPV  45212120-3   .  Revoca  ai  sensi  dell�art.  21,  co.  1  �  quinquies  della  L.  241/90  della 
determinazione dirigenziale n. 2099 del 3.8.2020, della n. 2285 del 24.8.2020 e della n. 2874 del  
13.10.2021 per la parte relativa all�attivazione dell�opzione di gara ex art. 107, co. 1 � lettera 
a) D.Lgs. 50/2016 per i lavori relativi al secondo lotto � 1° stralcio a favore della ditta Ventra 
Antonio  srl  .  Ridefinizione  dei  lotti  e  affidamento ai  sensi  dell�art.1,  co.  2  �  lettera  a)  L.  
120/2020. Rettifica errore materiale sulla determinazione dirigenziale n. 639 del 8.3.2022.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 96.631,34

CAPITOLO: 3200-3316
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di sub impegni - l'impegno 1638/2022 è stato adeguato all'importo dovuto



LAVORI   PER   LA   RIQUALIFICAZIONE   DEL   PARCO   URBANO   BRUNO   GALIGANI   NEL 
QUARTIERE DI CARDETO. CUP F49H19000080004– CIG 83323665F1 –  CPV 452121203  . Revoca ai 
sensi dell’art. 21, co. 1 – quinquies della L. 241/90 della determinazione dirigenziale n. 2099 del 3.8.2020,  
della n. 2285 del 24.8.2020 e della n. 2874 del 13.10.2021 per la parte relativa all’attivazione dell’opzione di  
gara ex art. 107, co. 1 – lettera a) D.Lgs. 50/2016 per i lavori relativi al secondo lotto – 1° stralcio a favore 
della ditta Ventra Antonio srl . Ridefinizione dei lotti e affidamento ai sensi dell’art.1, co. 2 – lettera a) L.  
120/2020. Rettifica errore materiale sulla determinazione dirigenziale n. 639 del 8.3.2022.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   Decreto   del   Ministero   dell’Interno   del   24/12/2021   (G.U.   n.309   del   30/12/2021)   recante 
“Differimento  al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da  
parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

Visto l’art.163 del D.lgs. 267/2000 come modellato dal D.Lgs.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., che disciplina 
la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto il decreto prot. n. 185425/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 639 del 8.3.2022  si è provveduto alla revoca ai sensi dell’art.  
21, co. 1 – quinquies della L. 241/90 della determinazione dirigenziale n. 2099 del 3.8.2020, della n. 2285 
del 24.8.2020 e della n. 2874 del 13.10.2021 per la parte relativa all’attivazione dell’opzione di gara ex art. 
107, co. 1 – lettera a) D.Lgs. 50/2016 per i lavori relativi al secondo lotto – 1° stralcio a favore della ditta 
Ventra Antonio srl . Ridefinizione dei lotti e affidamento ai sensi dell’art.1, co. 2 – lettera a) L. 120/2020;

Dato atto che nella determinazione dirigenziale n.   639 del 8.3.2022 è stato commesso un errore materiale 
sulle somme relative agli affidamenti del lotto 2/Fase A e lotto 2/Fase C per cui l’affidamento alla ditta  
Piconi Evidio di Piconi Giancarlo va rettificato da € 82.210,98 a € 61.090,50 mentre l’offerta della Ditta 
Limonta Sport Spa va rettificata da € 14.402,84 a € 35.540,84;

Ritenuto di dover approvare l’atto di rettifica per correggere i suddetti errori materiali;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;

− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di rettificare il quadro economico approvato con la determinazione dirigenziale n. 639 del 
8.3.2022 come segue:

A Importo totale dei lavori 1° lotto  € 660.396,90
a.1 Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10% € 486.644,42 
a.2 Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4% € 152.350,00
a.3 Incidenza della sicurezza € 10.402,48



a.4
Oneri della sicurezza aggiuntiva (a detrarre) non soggetti 
a ribasso € 11.000,00

a.5 Sommatoria degli oneri e costi da detrarre € 21.402,48
B SOMME A DISPOSIZIONE € 105.121,43
b.1 Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 18.264,65
b.2 Oneri per aggiornamento progetto esecutivo € 11.361,36

b.3 Oneri CNPAIA 4% € 454,45
 b.4 Somma ai fini IVA (b2+b3) € 11.815,81
b.5 Costi per la messa in sicurezza cantiere affidati ad AFOR  € 7.950,00
b.6 Oneri per prove e verifiche € 1.000,29
b.7 Oneri di gara € 0,00
b.8 IVA su voce b.4 € 2.599,48
b.9 Iva sui Lavori al 10% € 48.644,44
b.10 Iva sui Lavori al 4% € 6.094,00
b.11 Incarico collaudatore in corso d’opera € 4.000,00

b.12
Incremento prezzi art.1septies, co. 8, del D.L. n. 
73/2021, convertito in L. n. 106/2021 € 4.752,76

C Somma A+B (1°lotto) € 765.518,33 

D
Importo totale dei lavori nuovi lotti ex art. 51 
D.Lgs.50/16 € 242.293,70

d.1 Lotto n. 2/fase A  € 55.537,25
d.2 Lotto n. 2/fase B € 53.396,60 
d.3 Lotto n. 2/fase C € 32.309,85
d.4 Lotto n. 2/fase D € 43.500,00
d.5 Lotto n. 2/fase E € 31.750,00
d.6 Lotto n. 2/fase F € 25.800,00
E SOMME A DISPOSIZIONE € 31.590,40
e.1 Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 7.361,03
e.2 Iva sui Lavori al 10% € 24.229,37
F Somma D+E (lavori lotto 2 dalla fase A alla fase E € 273.884,10
H TOTALE COMPLESSIVO APPALTO € 1.039.402,43

3. Di  rettificare i sub impegni assunti con la determinazione dirigenziale n.639 del 8.3.2022:
 Di annullare il sub. Impegno n. 1638/2022 assunto al cap. 03200069 e rialimentare così 

l’impegno padre n. 2010/2020 riaccertato al 2022;
 Di   annullare   il   sub   impegno   n.   1642/2022   al   cap.   33160690   e   rialimentare   così 

l’impegno padre n. 32064956/2019 riaccertato al 2022;
 Di assumere i seguenti sub impegni ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, relativamente 
alle   seguenti   somme corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come da seguenti tabelle:

Eserc. Finanz. Provv. 2022
Cap. 032000690 Descrizione IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER INVESTIMENTI 

SPECIFICI DEL C.C.  IMPIANTI SPORTIVI
Miss./Progr. 0601 PdC finanz. P.Fin. 

U.2.02.01.09.000 
 Beni immobili

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2022
CIG 91322814AF CUP F49H19000080004
Creditore Ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo con sede a Spoleto (PG)– P.I.03388330544



Causale

LAVORI   PER   LA   RIQUALIFICAZIONE   DEL   PARCO   URBANO   BRUNO 
GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO –LOTTO N. 2/A: Realizzazione di 
opere   edili   ed   opere   impiantistiche   per   rendere   funzionali   gli   impianti   sportivi   e 
sistemazioni varie.

Modalità finan. MUTUO CREDITO SPORTIVO POS 4040300 Finanz. da FPV SI
Impegno Padre 
2010/2020 
riaccertato al 2022

Impegno (v. 
allegato)

Importo € 61.090,50 accertamento n. 1199653/2019

Eserc. Finanz. Provv. 2022
Cap.

33160690
Descrizione UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE DA PRIVATI 

PER   INVESTIMENTI   SPECIFICI   DEL   SETTORE    
IMPIANTI SPORTIVI

Miss./Progr. 0601 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.000 
 Beni immobili

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2022
CIG 9132402888 CUP F49H19000080004
Creditore Ditta Limonta Sport Spa con sede a Erba (CO) P.I. 00354970139

Causale

LAVORI   PER   LA   RIQUALIFICAZIONE   DEL   PARCO   URBANO   BRUNO 
GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO – LOTTO N. 2/C: Fornitura e posa di 
erba sintetica per la realizzazione di un campo da tennis di dimensioni 37,35 x 18,00 m 
per un totale di 672,30 mq; Fornitura e posa di erba sintetica per la realizzazione di un 
campo da calcetto di dimensioni 20,00 x 40,00 m per un totale di 800,00 mq.

Modalità finan. ENTRATE DA ESCUSSIONE POLIZZE 
FIDEJUSSORIE A GARANZIA

Finanz. da FPV SI

Impegno Padre 
32064956/2019 
riaccertato 2022

Impegno (v. 
allegato)

Importo € 35.540,84 accertamento n. 11996311/2019

4. Di dare atto del cronoprogramma dei pagamenti derivante dalla narrativa:
Descrizione Esercizio Importo IVA inclusa Previsione pagamento

Lavori
2022

Importo totale sub-
impegnato

31.12.2022

5. Di dare atto che gli elaborati costituenti il presente atto sono trasmessi dal D.L. ancorché 
non allegati sono parte integrante del presente Atto;

6. Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativacontabile di cui 
all’art.147bis,   comma   1,   del   d.Lgs.   n.267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario,   da   rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati  alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

8. Di  dare  atto  che   il  presente  provvedimento  non  è   rilevante  ai   fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto del il RUP è il dott. Federico Nannurelli;



10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE 
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 693 del 15/03/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
1835 2022 35.540,84 06012.02.033160690
1638 2022 61.090,50 06012.02.032000690

96.631,34

* Documento sottoscritto con firma digitale


